
 SUPLEMENTO   PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 141/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDRESSA FABRICIA NUNES VIEIRA,  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Divisão de Controle de Registro de 
Frequência, do Departamento  de Gestão de Pessoal 
Estatutário e Comissionado- Secretaria de Recursos 
Humanos,  a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0665459

ATO Nº 137/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILLA NOGUEIRA DE VASCONCELOS,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07, na Divisão de 
Análise de Dados e Inteligência  Fiscal, do Departamento  
de Planejamento, Orçamento e Inteligência Fiscal - 

Secretaria de Planejamento e Orçamento, a contar de 
02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0665225

ATO Nº 142/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CATARINA   MARIA   MULAVA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-16, da Gabinete do Deputada Claudia de 
Jesus, a partir de 01 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0665495

ATO Nº 136/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANA DO NASCIMENTO RODRIGUES,  
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Educação e Cultura, a contar 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

263

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 20



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0665207

ATO Nº 135/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

HELIO  GONI  BRAGA, do  Cargo  de  Provimento  em  
Comissão  de Assessor  de  Emendas Parlamentares, 
código DAG-02-B, do Gabinete de Emendas 
Parlamentares, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0664627

ATO Nº 146/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

IVONE  SOUZA DE LIMA MASSOTI,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a partir de 
31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0665545

ATO Nº 133/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JUCICLEIA  MEDEIROS  DE SOUZA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
de Elaboração e Revisão de Atos Normativos, código 
DAS-06, do Departamento Legislativo - Secretaria 
Legislativa, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0664582

ATO Nº 140/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor LUIZ CARLOS COELHO DE 
MENEZES,  do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Direção, código AS-06, da Divisão de 
Biblioteca, da Diretoria Administrativa da Escola do 
Legislativo, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0665437

ATO Nº 134/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCINEI VIANA DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Infraestrutura de Redes e Segurança, código DAS-06, do 
Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional 
- Superintendência de Tecnologia da Informação , a 
partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0664608

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
264

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

ATO Nº 145/2026/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL   DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATIELE BEATRIZ DE LIMA SILVA GONÇALVES,    
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de fevereiro 
de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0665539

ATO Nº 139/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor VALCEMIR DE LIMA SANTOS,  matricula 
nº 567, ocupante do Cargo de Professor Classe C, 
pertencente ao Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal 
de Governador Jorge Teixeira/RO, no Gabinete da 
Deputada Claudia de Jesus, a contar 01 de fevereiro 
de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0665281

ATO Nº 144/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANIA  PIRES  DE  FREITAS  SOUZA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 

Cirone Deiró, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0665533

ATO Nº 138/2026/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL   DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WELIK  JHONTLY  SOARES  PEREIRA,  para exercer  
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
de Emendas Parlamentares,  código DAG-02-B, no 
Gabinete de Emendas Parlamentares,  a contar de 02 
de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0665260

ATO Nº 143/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

WESLLER FABIANO SANTOS DO NASCIMENTO,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a partir de 01 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0665504

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
265

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
266

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0664841/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Ji-
Paraná/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para representar o Deputado Cirone Deiró, em reuniões institucionais, 
bem como realizar o levantamento das necessidades do município para a destinação de emendas parlamentares através 
de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000022/2026-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6868 Luiz Gustavo Simoes Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664872/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Ji-
Paraná/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para assessorar o representante Luiz Gustavo, do Deputado Cirone 
Deiro, realizando os registros fotográfi cos das reuniões institucionais e também da execução das emendas parlamentares 
destinadas pelo parlamentar, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação e redes sociais do 
Parlamentar, conforme processo nº 100.044.000022/2026-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6860 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664891/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para conduzir o veículo e acompanhar as reuniões institucionais, 
bem como auxiliar no levantamento das necessidades do município para a destinação de emendas parlamentares através 
de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000022/2026-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6841 Weliton Nunes Soares Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
267

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0664996/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vista Alegre do Abunã/RO, Extrema/RO a Nova Califórnia/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, 
para cumprir agenda de visitas técnicas, prestar apoio técnico, administrativo e institucional às atividades parlamentares 
desenvolvidas nos distritos mencionados, incluindo o acompanhamento in loco da execução e da destinação de emendas 
parlamentares, a realização de visitas técnicas, o levantamento de demandas locais, a articulação com lideranças 
comunitárias e autoridades municipais, bem como o registro e a sistematização das informações necessárias à adoção 
de providências administrativas e legislativas subsequentes, assegurando a efetividade da atuação parlamentar e o 
adequado atendimento ao interesse público, conforme processo nº 100.048.000008/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5588 Neuza Torres Guizoni Sperotto Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Esequiel Neiva
*****7168 Ricardo Henrique Bezerra de Lima Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares
*****4432 Marcio Andre Milani Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. Esequiel Neiva
*****5589 Mardelisia Silva Simone dos 

Santos
Secretario Executivo Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664699/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Seringueiras/RO a São Francisco/RO, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para realizar visita 
técnica, bem como reuniões com assessorias e lideranças. É assegurar a adequada condução técnica das atividades 
a ser realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo Deputado Ismael Crispin, visando atender as 
necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000018/2026-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2366 Luiz Goncalves Filho Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664716/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
268

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO, Ji-Paraná/RO, Seringueiras/RO a São Francisco/RO, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para conduzir o 
veículo, prestar assessoria ao Chefe de Gabinete Luiz Gonçalves, durante reuniões e visitas técnicas a ser realizadas. É 
assegurar a adequada condução técnica das atividades, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo Deputado 
Ismael Crispin, visando atender as necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000018/2026-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3191 Jiuliano Simao Luz Salim Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664727/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO, Seringueiras/RO a São Francisco/RO, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para realizar os registros 
das agendas do Chefe de Gabinete Luiz Gonçalves em cada localidade visitada. É assegurar a adequada condução técnica 
das atividades a ser realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo Deputado Ismael Crispin, visando 
atender as necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000018/2026-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6929 Elizete Hellmann de Souza Assessor Técnico Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664615/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 27/01/2026 a 28/01/2026, para representar a Deputada Ieda 
Chaves, durante a visita aos municípios com entregas de emendas parlamentares, garantindo o suporte institucional 
necessário para o cumprimento da agenda parlamentar e o alinhamento das ações do gabinete, conforme processo nº 
100.501.000035/2026-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8528 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gab. 

Parlamentar
Ga. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664666/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
269

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0663547/2026/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 19 de 
28/01/2026, conceder 02 (duas) diárias ao servidor Anderson da Silva Pereira, Assessor Parlamentar, matrícula nº 
*****8690, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, Vilhena/RO a Espigão do Oeste, no período 
de 27/01/2026 a 28/01/2026, conforme processo nº 100.501.000035/2026-90.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664927/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para fazer atendimentos laborais no escritório parlamentar, 
verifi cando as demandas coletadas no município. O alinhamento junto a Prefeitura irá trazer subsídios para atender as 
necessidades da população local, conforme processo nº 100.065.000027/2026-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6462 Jose Raimundo Lima 

Barros Lopes Alves
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664937/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para participar de reuniões na Prefeitura, bem como, 
fazer atendimentos laborais no escritório parlamentar, verifi car as demandas coletadas no município. O alinhamento 
junto a Prefeitura irá trazer subsídios para atender as necessidades da população local, conforme processo nº 
100.065.000027/2026-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3869 Nelson Junior Gomes de 

Souza
Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Eyder Brasil

*****9539 Viviane Simao do 
Nascimento Machado

Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
270

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0664552/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Pimenteiras do Oeste/RO a Corumbiara/RO, no período de 29/01/2026 a 31/01/2026, para representar a Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, em deslocamento, no qual realizará visitas as Câmaras Municipais e Prefeituras,  visando 
tratativas diretas com autoridades presentes para levantar e coletar informações das demandas da população local, 
conforme processo nº 100.621.000012/2026-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664639/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de 
Moura/RO a Seringueiras/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para representar a Deputada Estadual Rosangela 
Donadon, em deslocamento, a fi m de realizar visita a Prefeitura e Câmara Municipal,  em tratativas diretas com autoridades 
presentes para levantamento e coleta de informações das demandas da população local, visando o alinhamento de 
atividades para o referido ano de 2026, conforme processo nº 100.621.000011/2026-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7621 Jose Luiz de Avila Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0665042/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Rio Crespo/RO a Machadinho/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para realizar diligência em nome da atividade 
parlamentar junto à Prefeitura de Rio Crespo, ocasião em que será feitos o alinhamento e as tratativas referentes à 
entrega de emenda parlamentar, conforme processo nº 100.046.000028/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6516 Antonio Jose Aguitoni Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
271

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0664751/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Machadinho/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para visita institucional à Secretaria Municipal de Saúde, 
com o objetivo de acompanhar e fi scalizar a correta aplicação dos recursos parlamentares destinados ao município, bem 
como dialogar sobre as demandas prioritárias da área da saúde, conforme processo nº 100.046.000027/2026-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6521 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664765/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Machadinho/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para conduzir veiculo em visita institucional à Secretaria 
Municipal de Saúde, com o objetivo de acompanhar e fi scalizar a correta aplicação dos recursos parlamentares 
destinados ao município, bem como dialogar sobre as demandas prioritárias da área da saúde, conforme processo nº 
100.046.000027/2026-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6520 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0664782/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ariquemes/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para realizar reunião de alinhamento com a equipe do escritório 
do interior, com vistas à orientação e organização das atividades a ser desenvolvidas, bem como ao acompanhamento e 
despacho in loco dos pedidos de recursos já protocolados, conforme processo nº 100.046.000026/2026-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6552 Rogerio da Silva Camargo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
272

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0665228/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO a Vale do Anari/RO, no período de 29/01/2026 a 31/01/2026, para acompanhar, conduzir veiculo 
e realizar a segurança do Deputado Ezequiel Neiva,  em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.048.000011/2026-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6983 Edivan Oliveira de Souza Assessor Especial Gab. do Corregedor
*****8361 Joel Poiqui de Oliveira Diretor de Departamento Departamento de Policia 

Legislativa

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665540/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Itapuã do Oeste/RO, Ariquemes a Cacoal/RO, no período de 01/02/2026 a 05/02/2026, para análise e vistoria 
de segurança orgânica, avaliação de vulnerabilidades e proposição de medidas corretivas nos gabinetes parlamentares 
vinculados ao Poder Legislativo Estadual, nos municípios elencados, conforme processo nº 100.021.000060/2026-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
*****8519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
*****7831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de 

Assuntos Estratégicos
Superintendência de Assuntos 
Estratégicos

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665561/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Alex Mendonca Alves, matricula nº*****0365, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 01/02/2026 a 02/02/2026, para preencher a lacuna 
de diálogo técnico político indispensável para a viabilização de recursos extraordinários para o exercício vigente e o 
próximo ciclo orçamentário 2026, conforme processo nº 100.023.000009/2026-44.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
273

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0665570/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 01/02/2026 a 02/02/2026, para prestar assistência imediata ao Deputado Alex Redano em 
reuniões e agendas, garantir o acesso a dados e informações técnicas essenciais para a tomada de decisão, conforme 
processo nº 100.023.000009/2026-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665575/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (Duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 01/02/2026 a 02/02/2026, para redigir notas técnicas e memórias de reunião que fundamentarão 
futuras ações legislativas ou encaminhamentos administrativos, conforme processo nº 100.023.000009/2026-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8826 Renan Bekel de Melo Pacheco Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665435/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao Deputado Estadual Luiz Alberto Goebel, matricula nº*****1913, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Cuiabá/MT a Cascavel/PR, no período de 06/02/2026 a 15/02/2026, para participar da Show Rural 
Coopavel. No qual a participação no evento visa a ampliação de conhecimentos, acesso a inovações e informações para 
contribuir com o fortalecimento do agronegócio no Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.057.000002/2026-35.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/R



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
274

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0665462/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Cuiabá/MT a 
Cascavel/PR, no período de 06/02/2026 a 15/02/2026, para acompanhar o Deputado Estadual Luizinho Goebel que 
participará da Show Rural Coopavel. Durante a participação na Show Rural Coopavel, no qual irá contribuir para a 
obtenção de informações e inovações que possa subsidiar ações e políticas públicas voltadas ao fortalecimento do 
agronegócio no Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.057.000002/2026-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665490/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Luis Eduardo Schincaglia, matricula nº*****2273, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, no período de 01/02/2026 a 05/02/2026, para 
participar de reunião com os Presidentes das Comissões de Saúde das Assembleias Legislativas da Amazônia Legal. 
Com objetivo de debater e encaminhar providências sobre a criação do curso de Nutrição nas Universidades Federais 
na Amazônia. E assim contribuir para o fortalecimento das políticas públicas de saúde, da formação profi ssional e da 
redução das desigualdades regionais no acesso ao ensino superior, conforme processo nº 100.056.000004/2026-34.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665361/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Anari/RO, Ariquemes a Jaru/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para realizar a segurança 
aproximada e conduzir o veículo da Deputada Ieda Chaves, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.501.000038/2026-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8043 Vanderlan Nascimento Machado Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
275

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0665407/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Nova Mamoré/RO, Guajará-mirim/RO a Distrito Rio Pardo/RO, no período de 29/01/2026 a 31/01/2026, para representar 
o Deputado Cirone Deiró, em reuniões institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios 
para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, em reuniões, coletando as 
demandas e necessidades da população da região, conforme processo nº 100.044.000024/2026-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665379/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 02/02/2026, para representar o Deputado Estadual Nim Barroso, 
em reuniões referente a Emendas Parlamentares. Bem como receber as demandas da população para execução das 
mesmas, conforme processo nº 100.059.000018/2026-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7078 Lilian Borges Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665139/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Jaru/RO, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para representar a Deputada Rosangela Donadon, 
para realização de visitas institucionais, com tratativas junto a autoridades locais e representantes da população, visando 
o acompanhamento da situação de obras públicas paralisadas de interesse coletivo, bem como à verifi cação de demandas 
dos municípios, conforme processo nº 100.621.000008/2026-51.

Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
276

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Welington de Brito Werlang Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665146/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO a Jaru/RO, no período de 27/01/2026 a 31/01/2026, para acompanhar o Chefe de Gabinete Welington de 
Brito em deslocamento, conduzindo o veículo e prestando assessoria de cobertura fotográfi ca durante visitas institucionais, 
em tratativas com autoridades locais e representantes da população, conforme processo nº 100.621.000008/2026-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7596 Neiglyson Mota Aguiar Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663388/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Alta Floresta do Oeste/RO, Nova Brasilândia/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 
26/01/2026 a 31/01/2026, para realizar a segurança do Deputado Cirone Deiró, no cumprimento de agenda institucional, 
conforme processo nº 100.044.000019/2026-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0663426/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 20 29/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
277

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Alta Floresta do Oeste/RO, Nova Brasilândia/RO a Rolim de Moura/RO, no período 
de 26/01/2026 a 31/01/2026, para realizar cobertura fotográfi ca de reuniões realizadas durante agenda institucional, 
bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo Deputado Cirone Deiro, nas regiões, garantindo a 
produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 100.044.000019/2026-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 28 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665310/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Anari/RO a Ariquemes/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para acompanhar a Deputada Ieda 
Chaves durante a visita, com entregas de emendas parlamentares e reuniões com lideranças locais, garantindo o suporte 
institucional necessário para o cumprimento da agenda parlamentar e o alinhamento das ações do gabinete, conforme 
processo nº 100.501.000037/2026-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8528 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0665327/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vale do Anari/RO a Ariquemes/RO, no período de 29/01/2026 a 30/01/2026, para registrar e divulgar as 
atividades da Deputada Estadual Ieda Chaves, na entrega de emendas parlamentares e reuniões com lideranças locais, 
garantindo transparência e comunicação efetiva com a população sobre a atuação parlamentar, conforme processo nº 
100.501.000037/2026-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8712 Renato Barbato de Sousa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO


		2026-01-29T17:43:59-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




